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Úvod

Zdraví je v dnešní době velmi aktuálním a často diskutovaným tématem. Velká část lidí jej

považuje za samozřejmost a zodpovědnost za něj nechává na lékařích. Postoj k životnímu

stylu a k vlastnímu zdraví získává člověk již v dětství ve výchovném působení svých

rodičů. Děti se učí nápodobou či identifikací, proto je správný rodičovský vzor velmi

důležitý. Později si utváří vztah ke zdraví v mateřské a základní škole. Ne všechny děti

navštěvují mateřskou školu, a proto je základní škola hned po rodině druhým důležitým

místem v procesu podpory zdraví. Jelikož mne samotnou zdravý životní styl zajímá,

rozhodla jsem se touto tématikou zabývat již u dětí, kde se vytváří počátky vztahu ke

zdraví. Na základní škole si žáci prostřednictvím výuky utváří správné postoje a návyky

k vlastnímu zdraví. Také získávají cenné znalosti, které mohou ovlivnit nejen jejich zdravý

životní styl, ale také budoucí rodinný život, v kterém by měly být vhodným vzorem pro

další generaci. Proto by neměla být výchova ke zdraví na základní škole opomíjena a měl

by na ni být kladen značný důraz.

O programu „Zdravá škola“ jsem se dozvěděla z televize a velmi mě upoutal. Zajímalo mě,

v čem spočívá, jak je realizován a jak se liší „Zdravá škola“ od běžné školy. Zda se

odlišuje ve školním vzdělávacím programu (ŠVP), v prostředí školy či zdravým životním

stylem žáků. Proto jsem se na tuto tématiku ve své práci zaměřila. Mimo jiné jsem chtěla

zjistit, jak na program „Zdravá škola“ nahlížejí pedagogové, a jaké změny jak materiální,

tak sociální program na škole přinesl.
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1 Teoretická část
V této části jsou popsány důležité pojmy vztahující se k tématu práce. V úvodu této

kapitoli je uveden základní pojem zdraví, jeho podpora a prevence. Dále se práce zabývá

zdravým životním stylem a jeho složkami a nakonec samotným programem „Zdravá

škola“.

1.1 Zdraví

Zdraví patří k nejdůležitějším součástem života každého člověka. Představuje jeho

nejvýznamnější hodnotu. Jelikož bez zdraví nemůžeme pracovat, uskutečňovat své touhy,

přání a realizovat svoje životní plány. Zdraví je tedy podmínkou pro smysluplný život,

nikoliv jeho cílem. Halfdan Mahler jakožto bývalý generální ředitel Světové zdravotnické

organizace kdysi řekl, že: „Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví není

ničím“ (Machová, Kubátová, 2015, s. 10). Naše zdraví však ovlivňuje velké množství faktorů.

Závisí např. na ekonomických či sociálních podmínkách, mezilidských vztazích, kvalitě

životního prostředí apod. Existuje mnoho definic, které vznikly v průběhu doby.

Definice pojmu zdraví prošla určitým vývojem. Z počátku se na pojem nahlíželo čistě

biologickým pohledem jako na „zdraví těla“. Později byl zahrnut i pohled sociální, jakožto

schopnost zapojení se do společnosti, a poté i psychologický (Šťastný, 2006).

Nejčastější a asi nejznámější definicí, kterou roku 1948 publikovala Světová zdravotnická

organizace (dále jen WHO), je: „Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a ne

jen pouhá nepřítomnost nemoci či slabosti“ (WHO, 1948). Později byla ještě doplněna o:

„Zdraví je schopnost vést sociální a ekonomicky produktivní život“ (WHO, 1977). A

naposledy v roce 2001 WHO doplňuje tuto definici o: „Snížení úmrtnosti, nemocnosti a

postižení v důsledku zjistitelných nemocí a nárůst pociťované úrovně zdraví“ (Anonymus,

2009).

Dnes je definice WHO nejčastěji uváděná takto: „Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a

sociální pohody, ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady“ (Švarcová, 2008, s. 6).

Tato definice se však setkává s kritikou, jež popisuje například Ministerstvo zdravotnictví

České republiky - Edice Zdraví 21. Zde je tato definice podrobněji rozebrána. Definice

obsahuje negativní vymezení zdraví (nemoci nebo vady), ale i pozitivní prvek (stav úplné

duševní, tělesné a sociální pohody). Nicméně definice již dále neříká, co se myslí pod

pojmem pohoda. Každý člověk má jistě jinou představu, záleží tedy na subjektivním pocitu
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jedince a na jeho představách o pohodě. Neboť pokud se někdo například uvede do pohody

prostřednictvím kouření, drog či léků, nedá se již mluvit o tom, že je tento člověk skutečně

zdráv, přesto by sám sebe hodnotil, že se nachází ve stavu pohody. Neurčitost definice je

nevýhodou pro toho, kdo by od složitého pojmu, jako je zdraví, očekával, že lze jednoduše

a výstižně změřit a na základě této definice měl možnost zvolit účinná opatření. Takto

obecné pojetí definice může být ale i výhodou, pokud bychom ji pojali jako východisko

tzv. širokého pojetí zdraví a péče o zdraví, a to i se všemi podmínkami, determinantami,

možnostmi ovlivnění, ale i důsledky. Takové pojetí tvoří základ pro mnoho aktivit, které

pomáhají chránit, upevňovat, ale i navracet zdraví (MZD ČR, 2004).

Psycholog J. Křivohlavý definuje pojem „zdraví“ z hlediska psychologie jako: „Celkový

(tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat

optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí“ (Křivohlavý,

2001, s. 40).

Dle R. Bureše je nejvhodnější znění definice zdraví takto: „Zdravím nazýváme potenciál

vlastností (schopností) organismu vyrovnat se s nároky (působením) vnitřního i zevního

prostředí, zahrnujícího pracovní proces i pracovní prostředí, bez narušení životních

funkcí“ (Bureš, 1960, s. 27).

Existují tedy různé názory na to, jak vymezit pojem „zdraví“. Je možno jej také definovat i

jako nepřítomnost nemoci. Naopak chápání pojmu „nemoc“ se lišilo v různých fázích

vývoje civilizace a také v různých typech kultur. V nejprimitivnější civilizaci

představovala nemoc jev způsobený nadpřirozenými silami, které bylo třeba šamany

„odehnat“. Ale například Semité ji vnímali jako hřích, Řekové jako slabost a křesťané jako

boží trest, kde byla smrt vykoupením (Šťastný, 2006).

Nemoc je tedy možno zjednodušeně vyjádřit jako protiklad zdraví. Z obecného hlediska

jde o poruchu zdraví, v níž dochází k omezení organismu a jeho možností vyrovnat se

s nároky vnějšího a vnitřního životního prostředí. Jedná se tedy o poruchu adaptace

člověka.

R. Bureš uvádí definici nemoci (neboli poruchy zdraví) takto: „Je to potenciál vlastností

organismu, které zmenšují (omezují) jeho možnosti vyrovnat se v průběhu života s

(určitými) nároky (působením) vnitřního i zevního prostředí bez porušení životních funkcí“

(Bureš, 1960, s. 28).

12

Nemoc je však přirozenou, i když nežádoucí součástí života lidí. Vyřazuje člověka

z běžného života. Vyžaduje a přináší zásadní změny, které jsou zdrojem utrpení, strachu,

úzkosti či bolesti. Nicméně také přináší uvědomění si hodnoty zdraví a smyslu života.

Zdraví je podmíněno působením nejrůznějších faktorů, a to jak kladných, tak záporných.

Také jejich působení může být v konečném výsledku pozitivní „ochrana a posílení zdraví“,

nebo negativní „oslabení a vyvolání nemoci“. Těmto faktorům říkáme jinak determinanty

zdraví. Některé jsou součástí osobnosti jedince, tedy jsou dědičné a získané výchovou, a

jiné jsou součástí životního prostředí, přírodního nebo společenského, ve kterém jedinec

žije.

Determinanty zdraví je možno rozdělit na vnitřní a zevní. Do vnitřních řadíme genetické

faktory. Dědičnou neboli genetickou výbavu získá každý jedinec již od počátku

ontogenetického vývoje od obou rodičů splynutím jejich pohlavních buněk. Tento

genetický základ je ovlivněn přírodním a společenským prostředím i určitým způsobem

života (Machová, Kubátová, 2015).

Zevní faktory ovlivňující zdraví členíme dle publikace Machová, Kubátová (2015, s. 11)

do tří základních skupin:

• „životní styl,

• kvalita životního a pracovního prostředí,


[…]


co bylo zjištěno, že mají žáci strach především ze školy a učení, rozhodlo se, že se do

tohoto programu vstoupí a změní k lepšímu.

Kdo byl hlavním iniciátorem?

Byl to Národní zdravotní ústav, který již neexistuje a především paní doktorka Jana

Nováčková (známá česká psycholožka).

Od kdy probíhá na vaší škole tento program?

Od roku 1993, což bylo dva roky po založení školy.

Byly nutné změny pro přijetí programu? ANO/NE Pokud ano, jaké?

Ano. Od roku 1995 se změnilo hodnocení z klasifikovaného na slovní, s čímž mělo hodně

učitelů problémy. Změny nastaly také v částečné výměně učitelů, kde byl kladen důraz

nejen na jejich vztahy, ale také na přizpůsobení se dnešním dětem a to tak, aby je škola

nestresovala, ale bavila. Bylo nutné upravit ŠVP.

Byl nutný souhlas zřizovatele a SRPŠ?

Na souhlas jsme se zřizovatele příliš neptali, jelikož škole v ničem nebrání. Město v té

době navíc vstupovalo do projektu Zdravé město, tudíž byla Zdravá škola vítána. Rodiče

měli problém pouze se slovním hodnocením. Bylo tedy nutné rodičům ho vysvětlit, což

bylo realizováno v rámci semináře pro rodiče, kde se probíralo, co hodnocení dětem

přinese.

Od koho jste získali finanční prostředky k realizaci programu?

Od nikoho, ale z jiných programů školy se vybralo celkem kolem 12 - 13 milionů na

techniku školy.

Volí rodiče vaši školu i podle tohoto programu?

Ano. Je to jeden z hlavních důvodů, proč si volí naši školu.
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Pořádáte mimoškolní akce pro zlepšení zdraví žáků?

Pořádáme školní akce, jako jsou poznávací programy, cyklus výukových seminářů,

projekty a jednou ročně týden v přírodě pro každou třídu. Tohoto pobytu se účastní až 99

% žáků. Pro žáky ze sociálně slabších rodin škola nabízí peníze z Nadačního fondu učitelů.

Rodiče musí pouze vyplnit žádost a zaplatit dítěti jídlo. V páté třídě žáci jezdí na lyžařský

výcvik, v šesté na cyklistický kurz, v sedmé na zdokonalovací lyžařský kurz, v osmé

lanové centrum a lezení, v deváté horolezecký výcvik a 4 dny vodácký kurz. Všechny tyto

akce mají předem stanovené cíle a aktivity.

Jaké jsou hlavní klady tohoto programu?

Vzdělání učitelů a inspirace.

Vidíte nějaké zápory v tomto programu?

Postupem času se z toho stala náročná administrativní záležitost. Program vyžaduje

vyhodnocování a dotazníkové šetření.

Jaké vybavení jste v rámci tohoto programu pořídili?

Škola se stala bezbariérovou, nově byl postaven také výtah pro žáky na vozíčku,

automatické vchodové dveře. Na chodbách mají žáci k dispozici barely s čajem, kam se

mohou jít kdykoliv napít a dodržovat tak pitný režim. Také mají jednou týdně k obědu

Salát fantazie, kde si žáci mohou sami vybrat zeleninu, těstoviny, kuskus, bagetu apod.

Žáci si vysnili venkovní učebnu a s pomocí učitelů se jim podařili nashromáždit díky akci

Strašidelná škola a dalšího projektu peníze na postavení venkovního altánu.

Spolupracujete s jinými školami v rámci tomto programu?ANO/NE Pokud ano,

v čem spolupráce spočívá?

Na začátku jsme spolupracovali na setkání Zdravých škol s jinými učiteli. V tuto chvíli

jezdí učitelé pro inspiraci k nám na školu.

Máte na vaší škole nápojové a jídelní automaty. PROČ ANO, PROČ NE

Máme tu automat s mlékem, o který je velký zájem. A také kiosek, kde paní prodává

svačiny, ale i cukrovinky, které tu být nesmí.
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Příloha č. 9 - Rozhovory s třídními učiteli školy B

Třídní učitelka B1

Jak dlouho jste v praxi?

30 let

Jaké jste zaznamenala podstatné změny v provozu školy po přijetí programu Zdravá

škola?

Zaznamenala jsem změny ve stravě v jídelně.

Je podle vás výuka podle tohoto programu pro žáky změnou k lepšímu? V čem?

Nevím. Nezaznamenala jsem, že by se tento program projevoval ve výuce.

Připravoval/a jste se na program Zdravá škola? ANO/NE Pokud ano, jak?

Ne.

Musel/a jste nějak změnit vaše výukové metody, formy, obsah výuky? ANO/NE

Pokud ano, jak?

Ne.

Účastnila jste se někdy školení či semináře zabývajícím se tématikou zdraví žáků?

Ne.

Třídní učitelka B2

Jak dlouho jste v praxi?

10 let

Jaké jste zaznamenala podstatné změny v provozu školy po přijetí programu Zdravá

škola?

Když jsem na tuto školu nastoupila, program již běžel. Zaznamenala jsem změny v jídelně

a to k lepšímu. Žáci si mohou volit ze dvou jídel, na chodbách mají barely s pitím a každé

pondělí dostávají ovoce do škol.

Je podle vás výuka podle tohoto programu pro žáky změnou k lepšímu? V čem?
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Ano. Žáci mají více pohybu při hodinách i o přestávkách, kdy mohou využívat tělocvičnu i

venkovní hřiště.

Připravoval/a jste se na program Zdravá škola? ANO/NE Pokud ano, jak?

Ne.

Musel/a jste nějak změnit vaše výukové metody, formy, obsah výuky? ANO/NE

Pokud ano, jak?

Ne.

Účastnila jste se někdy školení či semináře zabývajícím se tématikou zdraví žáků?

Ne.
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Příloha č. 10 - Náhled vyplněného dotazníku pro žáky
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