**Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Katedra tělesné výchovy a sportu**

Hodnocení diplomové práce

oponenta práce

Jméno autora: Markéta Kožnarová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: Zdravý životní styl žáků 5. tříd základní školy a základní školy s programem "Zdravá škola".

Oponent práce: PhDr. Mgr. Martin Pěkný, PhD.

Téma práce: aktuální;

Cíl práce: cíl splněn;

Zaměření práce: praktická;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům – 74 stran textu;

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: nadstandardní, odkazy literární (29), odkazy internetové (20);

Citace v textu: odpovídá citační normě;

Zpracování výsledků: je na odpovídající úrovni;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům;

Využitelnost pro praxi: střední;

Úroveň zpracování závěrečné práce: odpovídá požadavkům;

Připomínky a náměty k obhajobě:

Otázky k obhajobě:

Jaká opatření by zvýšila efektivitu programů „Zdraví do škol“?

Klasifikace:

V Hradci Králové 10.8.2017

PhDr. Mgr. Martin Pěkný, PhD.